
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 800 吨塑料袋项目

建设单位（盖章）： 南通天诺塑料制品有限公司

编 制 日 期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 800吨塑料袋项目

项目代码 2511-320602-89-01-866521

建设单位

联系人
李玲 联系方式 13776928111

建设地点 南通市崇川区国强路 515号

地理坐标 （120度 53分 22.920秒，32度 4分 25.780秒）

国民经济

行业类别

C2923塑料丝、绳及编织

品制造

建设项目
[...]
工序、印刷烘干、制袋工序产生的有组织非甲烷总烃满足《印刷工业大气污染物排放标

准》(DB32/4438-2022)表 1中标准；厂房外非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）附录 A表 A.1 中排放标准；臭气浓度排放执行《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)表 1中恶臭污染物厂界标准值，厂界无组织非甲烷总烃、颗粒物

执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准；对周边环境影响较小。

1.7自行监测

企业应按照排污许可证申请相关要求，建设单位应定期委托有资质的检（监）测机

构代其开展污染源监测，根据监测结果编写自行监测年度报告并上报当地环境保护主管

部门。根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）、《排污单位

自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020)、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1207-2021），建设项目废气污染源监测计划见下表：

表 4-9建设项目污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

DA001

TVOC 1次/年
《印刷工业大气污染物排放标准》

(DB32/4438-2022)表 1中标准）非甲烷总烃 1次/半年

臭气浓度 1次/年
臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中排放标准

无

组

织

厂界

颗粒物、非甲烷

总烃
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）



52

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822 -2019）
表 4-10 建设项目废气验收监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

废

气

有

组

织

DA001排气筒（需对废气处理装

置前后废气进行监测）

非甲烷总烃、TVOC
和臭气浓度

2 天×3次/天

无

组

织

厂界（上风向 1个，下风向 3个）
颗粒物、非甲烷总烃、

臭气浓度
2 天×3次/天

厂区内 非甲烷总烃 2 天×3次/天

2地表水环境影响和保护措施

2.1废水源强核算

本项目用水主要包括生活用水，根据前文计算，本项目生活污水为120t/a，生活污水

经化粪池处理后接管至南通市东港排水有限公司，尾水排入长江。

2.2废水产生及排放情况

表 4-11 本项目废水污染物产生及排放情况一览表

表 4-12水污染“两本账”（t/a）

污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终排放量

生活污水

废水量 120 0 120 120
COD 0.06 0.018 0.042 0.006
SS 0.048 0.012 0.036 0.0012

NH3-N 0.0036 0 0.0036 0.0006
TN 0.0042 0 0.0042 0.0018
TP 0.0006 0 0.0006 0.0001

本项目废水间接排放口基本情况见表4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

排

放

口

类

设施编

号

设施

名称

设施

工艺

污染源

名称

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
接管

限值

排放

去向
产生浓度
mg/L

产生

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水

水量 / 120

化粪

池

/ 120 / 南通

市东

港排

水有

限公

司

COD 500 0.06 350 0.042 500
SS 400 0.048 300 0.036 400

NH3-N 30 0.0036 30 0.0036 45
TN 35 0.0042 35 0.0042 70
TP 5 0.0006 5 0.0006 8



53

合要

求

型

1

生

活

污

水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

南通

市东

港排

水有

限公

司

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪

池

沉淀、

厌氧

发酵

DW001 是

企

业

总

排

口

表 4-14废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排放口

名称

排放口

类型

排放

规律
排放去向

经度 纬度

1 DW001 120.889856 32.073714 污水排

口

一般排

放口

间歇

排放

南通市东港排

水有限公司

表 4-15 水污染物排放标准

标准 污染物名称 浓度 mg/L
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中
B等级标准

pH 6-9（无量纲）

COD 500
SS 400

NH3-N 45
TP 8
TN 70

表 4-16 雨水排口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
排放

口名

称

排放规律

间歇

排放

时段

排

放

去

向

经度 纬度

1 YS001 120.889904 32.073744 雨水

排口

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

下雨

时

费

桥

横

河

2.3 自行监测计划

（1）自行监测

对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）、《排污许可证

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）、《排污单位自行监测技术指南 印

刷工业》（HJ1246-2022），未对本项目生活污水以及雨水有监测要求。对照《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水自行监测频次见下表。

表 4-17 本企业废水自行监测计划表

种类 监测点位 监测项目 排放标准 标准来源 监测频次

废水 污水排口 流量 / 《污水综合排放标准》 1次/年



54

DW001 （GB8978-1996）表 4
中三级排放标准且符合

接管标准，《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015)表 1
中 B级标准

pH 6-9 1次/年
COD 500 1次/年
SS 400 1次/年
氨氮 45 1次/年
总氮 70 1次/年
总磷 8 1次/年

（2）验收监测

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，建设项目需针对水污

染源制定验收监测计划。本项目废水监测点、监测项目及监测频次见下表 4-18。

表 4-18 废水验收监测计划

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

污水排

口

pH、COD、
氨氮、SS、
TP、TN

4次/天，2
天

pH、COD、SS、BOD5接管标准执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，氨氮、TP、TN
接管标准执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 B级标准

雨水排

口

COD、石油

类

4 次/天，2
天

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ

类水质标准

2.4 废水污染治理设施可行性分析

本项目仅涉及生活污水，生活污水依托厂区现有化粪池，拟建设应急事故池并设置

截止阀等管控措施。

①化粪池可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后成为污泥被清掏。

一般情况下，化粪池对于COD及SS有一定去除作用，对其他污染物去除能力较差。本项目

依托厂区现有10m3化粪池，生活污水经化粪池预处理后，各污染物排放浓度能够达到南通

市东港排水有限公司的接管标准。

②水量接管可行性分析

南通市东港排水有限公司位于江苏省南通市港闸区，始建于 1994年，共建设三期；

其中一 期处理能力 2.5万 m3 /d，二期处理能力 2.5万 m3 /d，三期处理能力 10万 m3 /d，

四期扩建处理能力 5万 m3 /d，四期工程项目主体工程及配套建设的环境保护设施已于

2024年 9月 24日竣工；目前，南通市东港排水有限公司总处理能力 20万 m3 /d，远期建

设规模总处理能力达到 30万 m3 /d。

南通市东港排水有限公司厂外污水管道系统较完善，共有西线、中线、东线 3条主

干管。西线沿 204国道布置污水主干管，收集天生港天生片污水；中线沿永兴大道、疏



55

航桥南路分别布置污水主干管，收集港闸经济开发区和唐闸片区的污水。南通市东港排

水有限公司处理后尾水排入距离污水处理厂 2.5km外的南通电厂（2×1000MW机组）温

水排水渠高位井内，最终排入长江。

根据统计数据，目前东港污水处理厂平均处理量约 12.58万 m3/d，仍有 7.42万吨的

富余量。

本工程新增排入污水处理厂总量为 150t/a，故污水处理厂剩余处理能力能够满足本项

目要求；本项目废污水污染物组成较简单，经厂区污水处理装置处理可达到接管标准。

③网管配套可行性分析

本项目处于污水管网覆盖范围内，项目废水可接管至该区污水管网。

④工艺可行性分析

南通市东港排水有限公司一、二期工程的污水处理工艺包括水解酸化、生化处理和

物化处理，水解酸化部分采用缺氧水解，生化处理采用 AO生化处理工艺，物化部分为机

械加速澄清池以使处理后的水质能达到国家排放标准。一、二期工程原设计出水水质执

行的标准相当于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准，

尾水排入长江。

南通市东港排水有限公司三期、四期工程采用“预处理（粗、细格栅、曝气沉砂池）

工艺+前处理工艺（水解酸化、中间沉淀池）+生物处理主体工艺（强化脱氮 AAO鼓风延

时曝气）+ 深度处理工艺（混凝沉淀过滤）+消毒+部分生态湿地”的组合式污水处理工艺

路线。污泥处理采用污泥重力浓缩、深度脱水，脱水污泥运至观音山热电厂进行焚烧。

三期扩建工程污水经集中处理后的尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。工艺流程如下：

图 4-3 污水处理厂工艺流程图

本项目仅排放生活污水，水质简单，生活污水经化粪池处理后可满足南通东港排水

有限公司接管标准，污水中不含有对污水处理工艺造成不良影响的污染，不会对污水处

理厂的处理工艺造成冲击，因此项目废水排入南通东港排水有限公司集中处理从水质上



56

可行。

2.5 地表水环境影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三

级 B 等级，接管至南通市东港排水有限公司，对南通市东港排水有限公司处理可行性进

行分析可知，本项目水量、水质等均符合南通市东港排水有限公司接管要求，因此，项

目废水排放不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

3声环境影响分析

3.1噪声源强分析

建设噪声主要噪声源为吹膜机、制袋机、折叠机、真空机、斜角机、印刷机、风机等

设备的运行噪声。噪声源强在 75-90dB(A）之间，建设项目实行一班制，每班工作 8小时，

年运行 300天。本项目主要设备噪声源强见表 4-19：



57

表 4-19 建设项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

厂

房

吹膜机，3
台（按点

声源组预

测）

80（等

效后：

84.77）

合理

布

局、

墙体

隔

声、

距离

衰

减、

基础

减震

-9 3 1.2 27 14 9 8 56.1461.8465.6866.70

8:00-11:30，
12:30-17:00

26 26 26 26 30.1435.8439.68 40.7 1

2

厂区东侧

偏南 8台
制袋机，

（按点声

源组预

测）

75（等

效后：

84.03）
8 -5 1.2 11 6 25 16 63.2068.4656.0759.94 26 26 26 26 37.2 42.4630.0733.94 1

3

厂区西侧

偏北 3台
制袋机，

（按点声

源组预

测）

75（等

效后：

79.77）
-8 -9 1.2 26 2 10 20 51.4773.7459.7753.74 26 26 26 26 25.4747.7433.7727.74 1

4

水性油墨

印刷机 2
台、（按

点声源组

预测）

80（等

效后：

83.01）
-9 -1 1.2 27 10 9 12 52.3861.0161.9259.42 26 26 26 26 26.3835.0135.9233.42 1



58

5 真空机 80 -3 -2 1.2 21 9 15 13 53.5560.9156.4757.72 26 26 26 26 27.5534.9130.4731.72 1

6 斜角机 75 -13 -9 1.2 31 2 5 20 45.1768.9761.0248.97 26 26 26 26 19.1742.9735.0222.97 1

7 折叠机 75 -10 -2 1.2 28 9 8 13 46.0555.9156.9352.72 26 26 26 26 20.0529.9130.9326.72 1